yang tegas dan komitmen agama yang demikian tinggi serta

keinginannya melakukan reaktualisasikan ide-ide politik

idealnya, ia seringkali mendapatkan hambatan dari penguasa

waktu itu. Puncaknya ketika dia ditangkap dan dipenjarakan

selama 21 bulan pada masa sultan Abu ‘Ina >n dari Bani Marin.182

Akhirnya pada tahun 776 H./1374 M. sampai 784

H./1382 M, Ibn Khaldu >n meninggalkan dunia politik dan

kembali menekuni bidang keilmuan yang telah lama

ditinggalkannya. Perjalanan intelektualnya ini berlanjut pada

tahun 784 H./1382 M. dengan berangkat meninggalkan Tunisia

menuju Alexanderia. Selama 24 tahun ia mengabdikan usia dan

ilmunya untuk mengembangkan ilmu pengetahuan sebagai

dosen Ilmu Fiqh Mazhab Maliki di Madrasah Qamliyyah-

Mesir.183

Sebagai seorang ilmuwan, Ibn Khaldu >n mempunyai

Pemikiran al-Ghaza >ly tentang Kriminologi

Biografi Singkat al-Ghaza >ly

Al-Ghaza >ly lahir di Tus pada tahun 450 H,211 dan

meninggal di Thus pada 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember

1111 M). Nama lengkapnya Abu H {a>mid Muh }ammad ibn

Muh}ammad al-Ghaza >ly. Ia adalah salah seorang pemikir besar

Islam yang dianugerahi gelar Hujjatul Islam (bukti kebenaran

agama Islam) dan zayn ad-di >n (perhiasan agama).212

Ayahnya seorang pemintal wol,213 seorang shaleh dan

berguru pada al-Juwayny selama delapan tahun. Selama di

Naisabur ini, dia mempelajari teologi, hukum, dan filsafat.218

Dikatakan, bahwa sebelum belajar pada al-Juwayny di

Naisapur, dia telah belajar pada ‘Abd al-Ma >lik al-Ra >daka >ny.219

Setelah gurunya, yaitu al-Juwayni, meninggal,

selanjutnya pada 484 H/1091 H, al-Ghaza >ly memasuki

Baghdad sebagai seorang profesor yang baru diangkat di

Niz}a>m al-Mulk,220 dengan menganugerahinya dua gelar

kehormatan, yaitu zayn al-dı>n dan sharaf al-aimmah. Sebelumnya

dia telah mendapatkan h}ujjah al-Isla>m. Penghargaan terhormat

ini telah digunakan selama masa hidupnya, sehingga